（ 公 印 省 略 ）

事 務 連 絡

2026(令和 8)年 3月１日

各 区 長 様

              三木市人権・同和教育協議会

                会  長   鷲尾  孝司

「三同教だより No.28」の回覧について(依頼)

早春の候、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃は、人権啓発の推進につきまして格別のご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申しあげます。

さて、「三同教だより No.28」の全戸回覧について、お忙しいとこ

ろお手数をおかけしますが、ご協力いただきますようお願いいたし

ます。

記

１ 送 付 物   三同教だより No.28

２ 送付部数   回覧部数分

３ 連 絡 先   三木市人権・同和教育協議会事務局

         三木市市民生活部人権推進課(総合隣保館内)

         三木市志染町吉田 823

         TEL：82-8388（担当：山本・前田）

2 0 2 ６ ( 令和８ ) 年３ 月

No.2８
三同教は、 人権尊重のまちづくりを市民のみなさんと進めています

三 木 市 人 権 ・ 同 和 教 育 協 議 会

 三木市人権・同和教育協議会は、学校や地域の団体、企業など様々な団体が参加し
て、市民の皆さんと一緒に人権について考え、活動を行っています。
今年度、皆さんにご協力いただきながらすすめてきた活動を紹介します。

「活動のまとめ」として、
研究実践集を作成します。
 ・研究大会のまとめ
 ・実践報告書
 ・三同教の活動
人権活動の参考にしてくだ
さい。

- １ -

２０２５年度の主な活動

５月 三同教総会

   今年度の活動や予算を決めました

   研修会 テーマ「一人一人の心の居場所づくり」

   ～外国につながりのある子どもの自己実現に向けて～

４月～３月 ＦＭみっきぃ

 「じんけん・こころの小窓」

※今年度の出演者【一部】

 自由が丘幼稚園、

三木市青少年補導委員会、べっしょなかよし食堂、

ＮＰＯ法人ほっぺ、みっきぃマップ、関西国際大学、

三木市高齢者大学、三木北高校、志染小学校、神戸・心絆、

差別をなくする輪をひろげよう市民運動 入賞作品の紹介

三木市の取組の紹介

三同教の取組の紹介

８月 バリアフリー映画会

  ディズニー映画「インサイド・ヘッド」の上映

   三木市文化会館小ホールにて開催。

フィールドワーク

 ８月 水平社博物館となら万葉の里を訪問

１２月 神戸市兵庫区で

神戸空襲戦跡ウォークを実施

１１月 研究大会

 ７分科会で開催

※２ページで

紹介しています

フォト＆メッセージコンテスト

入賞作品を活用して

「じんけんカレンダー」を

作成しています。

ふれあい交流事業

５月 ふれあいスポーツデー協力

１１月 障がい者ふれあいスポーツ大会協力

「特選」作品

  これからも よろしく

実践の交流を行い、人権について深く学びました。

     ～第４１回三木市人権・同和教育研究大会、開催～

 昨年の１１月１５日(土)、教育センターやサンライフ三木、中央公民館を会場とし

て、第４１回三木市人権・同和教育研究大会が７つの分科会で開催されました。当日

は、約２５０名の参加者がそれぞれの分科会で報告された実践報告をもとに意見交流

を行い、参加者同士の繋がりをつくるとともに、人権について深く考える機会をもつ

ことができました。

①さまざまな学校園の先生方といろ

いろな情報交換ができ、有意義な話

し合いとなり、よかったです。

７つの分科会の様子(感想)

②交流の楽しさの中に、学びも多かった。も

っと、いろんな人と討議がしたいと思った。

④保護者の方が

思春期の子ども

たちにどのよう

に接しておられ

るか情報共有で

き、寺尾さんか

ら包括的性教育

のことについて

学ぶことができ

た。

⑤多世代、それぞれ

の立場で自由闊達な

意見交換ができた。

③同じ課題に直面していることや、

そのことへの対応を話し合うことが

できて、参考になりました。

⑥違う職場環境の方の話を聞く

ことができた。

⑦今、三木市が取り組んでいる防災の

ことを詳しく知れたし、課題点につい

ていっしょに考えることができた。

各 分 科 会 の実 践 報 告 者

①あけぼの認 定 こども園   ②志 染 小 学 校

③吉 川 高 校   ④吉 川 中 学 校 ＰＴＡ と 講 演 会

⑤緑 が丘 町 老 人 クラブ・細 川 町 地 推 協

⑥吉 川 まちづくり公 社  ⑦三 木 市 危 機 管 理 課

- ２ -

三同教 専門部会研修 紹介

進路保障部会

 2025.8.21（於  総 合 隣 保 館 ）
研 究テーマ①インターネットによる人 権 侵 害 ②不 登 校 問 題 について

テーマ①発 表  事 務 局 ・学 校 教 育 課 、グループ協 議 ①・実 践 交 流
        テーマ②発 表  三 木 市 立 教 育 センター、グループ協 議 ②・実 践 交 流
        指 導 助 言     副 部 会 長

 2026.1．27(於  教 育 センター)
    実 践 発表 （緑が丘東小学校） 「進 路 を切り開 く意 欲を高める」

～自由進度学習の実践を通して～

    グループ協 議  テーマに沿 った実 践 交 流
        指 導 助 言     部 会 長

学校教育部会

 2025.12．2（於  教 育 センター）

幼・認こ・保・小・中・特・高の人権・同和教育の実践交流を図る
テーマ「各 中 学 校 区 における人 権 教 育 の推 進 」

         ア 各 校 区 の実 態 と課 題 について
         イ 課 題 解 決 のための取 組 について

 2026.２．2６(於  教 育 センター)

    外国にルーツをもつ子どもへの支援

～就学前・小・中・高等学校をつなぐ支援のポイント～

講 師   関 西 大 学  外 国 語 学 部 ・外 国 語 教 育 学 研 究 科

伊 澤  明 香  准 教 授

- ３ -

２０２５年１２月じんけんフィールドワークの報告
2025 年 は 戦 後 80 年 の 節 目 に あ た り ま す 。 そ

こ で 三 同 教 は 、 平 和 に つ い て 考 え る 機 会 と し て

神 戸 空 襲 の 戦 跡 を 見 て 学 ぶ フ ィ ー ル ド ワ ー ク を

実 施 し ま し た 。

終 戦 か ら ８ ０ 年 、 阪 神 淡 路 大 震 災 の 被 災 を 経

て な お 残 る 空 襲 の 跡 を 見 な が ら 空 襲 の 被 害 の 大

き き さ 、 悲 惨 さ に つ い て 説 明 を 受 け ま し た 。

（参加者の感想より）
・ 近 く な の に 、 知 ら な い 所 ば か り で し た 。

・ 戦 争 を よ り 身 近 に 感 じ る こ と が で き た 。

・ 知 っ て は い た が 私 事 と 捉 え て い な か っ た が 、 少 し

は 自 分 ご と に 捉 え る こ と が で き た の で は な い か 。

-4-

三 同 教 と 人 権 推 進 課 で は 、自 治 会 や 団 体 、企 業 、学 校 で 人 権

研 修 を 行 っ て い た だ く 際 に ご 活 用 い た だ く 啓 発

Ｄ Ｖ Ｄ な ど の 資 料 を 揃 え て い ま す 。

さ ま ざ ま な 人 権 課 題 に 関 す る Ｄ Ｖ Ｄ を 用 意 し て お り ま す 。

ま た 、 新 た な 人 権 課 題 に 対 応 で き る よ う に 資 料 も 充 実 さ せ て

い ま す 。 来 年 度 各 自 治 会 で 活 用 さ れ る こ と が 多 く な る 兵 庫 県

人 権 啓 発 DVD「 見 上 げ れ ば 」 (大 人 の 引 き こ も り の 問 題 )も す

で に 購 入 し て い ま す 。

【 問 合 せ 先 】

三 同 教 事 務 局  Ｔ Ｅ Ｌ ： ８ ２ － ８ ３ ８ ８ （ 総 合 隣 保 館 内 ）

「私の生 きがい」 を テ ー マ に し た
2026 年度の「じんけんカレンダー 」 が 市 民

の 皆 さ ん の お か げ で 、 で き あ が り ま し た 。 ご 活 用

く だ さ い 。

添えられたメッセージ
♡「これからもよろしく」
♡「今年も行くぞー！！

ア、ヨイヤサー！！」
♡「私の 宝物 それは家族

  その手は離さないよ。」
♡「世界でたった 1 人の宝物」

兵 庫 県 人 権 啓 発 DVD

「見 上 げれば」